

# LASS Lokalhistoriske Arkiver og Samlinger i Sønderjylland

## Referat fra 2. ekstraordinære generalforsamling i LASS 8/10 2024.

Følgende arkiver var tilstede: Christiansfeld, Tønder, Skrave, Rødding, Arbejderarkivet, Ulkebøl, Gråsten. I alt var der 7 stemmeberettigede.

### Dagsorden:

1. Valg af dirigent  
Jørn Rasmussen fra Arbejderarkivet blev valgt.
2. Valg af referent  
Hanne Næsberg blev valgt
3. Godkendelse af afholdelse af den ekstraordinære generalforsamling  
Der er gået 5 uger siden 1. ekstraordinære generalforsamling, så fristen er overholdt. Der var enstemmig opbakning bag opløsning af LASS. Ved denne generalforsamling skal der kun være flertal, så konklusionen er, at man godkender afholdelse af den ekstraordinære generalforsamling.
4. Godkendelse af dagsorden  
Dagsordenen blev godkendt.
5. Kort beretning v find. Anker Ravn Knudsen  
Anker R. Knudsen redegjorde for LASS's historie. Foreningen holdt til på Landsarkivet, der var hjælp og støtte med sekretariatsfunktion fra Landsarkivet og Institut for Sønderjysk Lokalhistorie, med lokalhistorisk konsulent. Landsdelen har langt flere lokalhistoriske arkiver end andre landsdele, her var den lokalhistoriske konsulent en stor støtte. Da Sønderjyllands Amt blev nedlagt, var LASS uden "sponsor", men forblev på Landsarkivet og blev lagt ind under Museum Sønderjylland. Det medførte pga. den besparelsesrunde, Museum Sønderjylland blev udsat for, at sekretariatsfunktionen og den lokalhistoriske konsulent blev sparet væk. Derfor foreslog LASS's daværende styrelse at nedlægge LASS, fordi tilbuddene ikke længere var samme kvalitet. Det lykkedes ikke, primært pga. vedtægterne. Derfor fortsatte LASS som interesseorganisation for de lokalhistoriske arkiver, med to årlige arrangementer med mere overordnet tema. Styrelsen mærkede dog en manglende tilslutning fra arkiverne, hvilket især viste sig ved manglende deltagelse ved generalforsamlingerne. Heldigvis er der nu oprettet arkivsamvirker i de enkelte kommuner, og håbet er, at disse i samarbejde kan overtage den overordnede koordinering og fælles foretag. Konklusionen er, at man foreslår at nedlægge LASS.  
Der var ingen kommentarer til beretningen.

6. Nedlæggelse af LASS

Man valgte enstemmigt at nedlægge LASS.

7. Anbringelse af formuen

SKLA har tilbudt at videreføre hjemmesiden under en eller anden form. LASS's webmaster er positiv, men det tekniske skal afklares. Udgifter til hjemmesiden er betalt for 2024.

Forsamlingen tilsluttede sig enstemmigt konklusionerne fra 1. ekstraordinære generalforsamling. De lyder således:

Kontingenter indbetalt for 2024 tilbageføres til arkiverne.

Efter alle øvrige udgifter er dækket ind, fordeles det resterende beløb i 5 portioner, dvs. en hel portion til henholdsvis Sønderborg, Tønder, Aabenraa, Haderslev arkivsamvirker og den sidste portion fordeles mellem Vejen og Kolding, fordi der her er arkiver, der ikke er del af det gamle Sønderjyllands Amt.

Afviklingen af formuen forventes at blive afsluttet ved årsskiftet og på sædvanlig vis godkendes af vores revisorer. Det afsluttede regnskab offentliggøres efterfølgende.

Med udbetalingen følger en opfordring til, at repræsentanter fra arkivsamvirkerne mødes min. årligt og drøfter fælles opgaver vedr. de sønderjyske arkiver.

Formanden takkede dirigenten for hjælpen. Ligeledes takkede han de tilstedeværende for at møde op og følge det til dørs, og tak til styrelsen for godt samarbejde. Rigsarkivet har sagt ja til at modtage LASS's arkiv.

Dirigent Jørn Rasmussen

fmnd. Anker Ravn Knudsen

